
 1

 

 

 
Comune di Ionadi 

Provincia di Vibo Valentia 
 

Determinazione Ufficio Area Tributi – Elettorale - Leva 
 
 

N.  43       DEL     06-12-2017 
 

OGGETTO: 
VERSAMENTO COMPONENTE TARIFFARIA UI1 PER FATTURE 
SERVIZIO IDRICO ANNO 2017 ALLA CASSA PER I SERVIZI 
ENERGETICI E AMBIENTALI  

  

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Vista la deliberazione del Commissario Straordinario  n. 15 del 26/04/2017 con cui è 

stato approvato il Bilancio di Previsione 2017-2019; 

Richiamato  il Decreto del Commissario Prefettizio di nomina di Responsabile 

dell’Area Tributi – Elettorale e  Leva Prot.n. 728 dell’8.02.2017; 

 
Considerato: 

che a seguito della delibera 6/2013/R/COM dell’Autorità per l’Energia - Elettrica e il Gas 

(AEEG) tutti i gestori del Servizio Idrico Integrato (SII) hanno l’obbligo di registrarsi 

all’Anagrafe Operatori di Cassa conguaglio per il settore elettrico (CCSE), nonché l’obbligo 

di versare la componente UI1 per la perequazione dei costi relativi ai servizi acquedotto, 

fognatura e depurazione, espressa in centesimi di euro per metro cubo ed applicata a tutte le 

utenze del servizio idrico integrato; 

- che a seguito della delibera 664/2015/R/idr l’Autorità per l’Energia Elettrica e il Gas 

(AEEG) ha istituito a decorrere dal 01.01.2016 la componente tariffaria UI2 per la 

promozione della qualità contrattuale dei servizi di acquedotto, fognatura e depurazione, da 

applicare a tutte le utenze del servizio idrico come maggiorazione ai corrispettivi di 

acquedotto, fognatura e depurazione; 

- che il Comune di Ionadi è gestore del servizio acquedotto e fognatura, ed è tenuto alle 

comunicazioni tramite Data Entry Idrico dei volumi erogati e fatturati annualmente; 



 2

Viste: 

- la deliberazione dell’AEEG (Autorità per l’Energia Elettrica e il Gas) 529/2013/R/COM; la 

circolare della Cassa Conguaglio per il settore elettrico (CCSE) - n. 20/2013/IDR; - la 

circolare della Cassa Conguaglio per il settore elettrico (CCSE) n. 32/2013/IDR. - la circolare 

n. 9/2016/IDR DELLA Cassa per i Servizi Energetici e Ambientali; 

Preso atto che sono stati erogati i seguenti volumi complessivi per acquedotto, fognatura e 

depurazione relative all’anno 2015, per i quali il sistema DataEntry Idrico (preimpostato 

dall’AEEGSI) calcola i corrispondenti importi dovuti quali componenti tariffarie UI1 E UI2, 

come segue: 

acquedotto: totale volume fatturato per anno 2015 mc. 211.552 importo UI1 Euro 833,43; 

depurazione: totale volume fatturato per anno 2015 mc. 117.758 importo UI1 Euro 462,06; 

fognatura: totale volume fatturato per anno 2015 mc. 188.866 importo UI1 Euro 740,86. 

l’importo per la componente UI2 è zero; 

Constatato che la presente spesa riveste carattere di obbligatorietà ed inderogabilità al fine di 

non aggravare il carico degli interessi sull’ente. 

Ritenuto pertanto doveroso assumere idoneo impegno di spesa e contestualmente provvedere 

alla liquidazione; 

Visto il D.Lgs. 267 del 18.08.2000; 

Preso atto del parere di regolarità contabile, nonché della copertura finanziaria da parte del 

responsabile del servizio finanziario; 

Quanto sopra premesso e considerato; 

D E T E R M I N A 

1) Le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente e si intendono qui 

riportate; 

2) Di impegnare e contestualmente liquidare, tramite MAV, alla Cassa per i Servizi Energetici 

e Ambientali (CSEA) la somma di € 2.036,35 per la componente tariffaria UI1 (componente 

tariffaria per la perequazione dei costi relativi ai servizi di acquedotto, fognatura e 

depurazione) relativa al servizio idrico fatturato per l’anno 2015; 

3) di dare atto: 

- che la spesa complessiva di Euro 2.036,35 trova copertura finanziaria al capitolo 270/3 

codice di bilancio 09.04-1.04.01.01 del bilancio di previsione 2017 per € 2.000,00 ed al cap. 

270/1 cod. bil. 09.04-104.03.99 del bilancio di previsione 2017 per € 36,35. 

- che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà nell’anno 2017; 



 3

4) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 

amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte del responsabile del servizio. 

IMP.N. 502 -2017 

IMP.N. 296 -2017 

Addì 06-12-2017 

                                                          Il Responsabile del servizio  

                 ( dott. Francesco Bertuccio ) 

 

 

 

    VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE  
 
Ai sensi dell’art.147 bis, c. 1, del D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i., il sottoscritto Responsabile del 

Servizio rilascia il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 

amministrativa in ordine alla formazione del presente atto. 

 

Data 15/12/2017 Il responsabile del servizio finanziario 
  
 Dr.ssa Mariarosaria Corrado 
 

Su attestazione del messo comunale si certifica che copia conforme all’originale della presente 

determinazione viene fissata all’Albo Pretorio a partire dal giorno _____________ 

per 15 giorni consecutivi. Reg. n° _______ 

IL MESSO COMUNALE 

______________________________ 

 

 


